de Garantia por Tempo de Serviço e Informações a Previdência 
Social, valores incorretos no campo compensação. 

A  empresa  compensa  indevidamente  contribuições  devidas  a 
previdência conforme demonstrativo em anexo. 

... 

Aplico a multa no valor de R$ 2.390,26  (Dois Mil,  trezentos  e 
Noventa Reais e Vinte e Seis Centavos), atualizada pela Portaria 
MPS MG/ n o 142 de 11.04.2007, publicada no Diário Oficial da 
União em 11 de abril de 2007. 

Cálculo da Multa: 

Considerando­se a reincidência em outro tipo de infração; visto 
que  em  ação  fiscal  anterior  foi  lavrado  o  AI  35.426.798­1, 
conforme o disposto no art. 292, inciso V do RPS ­ Regulamento 
da  Previdência  Social,  aprovado  pelo  Decreto  3.048  de  06  de 
maio  de  1999,  fica  caracteriza  a  reincidência  genérica,  que 
eleva  o  valor  da multa,  que  é  de  1.195,13  (Um Mil,  Cento  e 
Noventa e Cinco Reais e Treze Centavos),em duas vezes. 

... 

ASSUNTO:  OBRIGAÇÕES  ACESSÓRIAS  Período  de 
apuração:  01/08/2005  a  31/12/2006  AI  n°  37.088.578­3 
Constitui  infração  à  legislação  previdenciária  a 
apresentação  da  Guia  de  Recolhimento  ao  Fundo  de

[...]

unanimidade  de  votos,  em  conhecer  da  questão  preliminar 
suscitada  na  defesa,  rejeitando­a,  e,  no  mérito  o  lançamento 
consubstanciado no Auto de Infração n.° DEBCAD 37.088.578­
3, de 28 de maio de 2007, mantendo o crédito tributário de R$ 
1.195,13  (um  mil  e  cento  e  noventa  e  cinco  reais  e  treze 
centavos). 

Contra a decisão, o  recorrente  interpôs  recurso voluntário, onde se  reiteram as 
alegações trazidas na impugnação: 

a)  nulidade material e formal da notificação fiscal em virtude da 
fiscalização  ter  impingido  aos  sócios  responsabilidade